

Số: / KH-SKHHCN

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai kiểm tra cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Căn cứ Quyết định số 50/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 137/2025/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng;

Triển khai Kế hoạch số 258/KH-SKHHCN ngày 31/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch triển khai kiểm tra cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Quán triệt thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và Ủy ban nhân dân thành phố về nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Tạo sự chuyển biến sâu, rộng, từng bước nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả đối với kinh tế - xã hội, an ninh trật tự, an toàn của cộng đồng, sức khỏe của người dân. Đảm bảo đo lường, chất lượng, an toàn hàng hóa nhằm bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người tiêu dùng.

- Chống gian lận về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về đo lường, chất lượng hàng hóa để nâng cao nhận thức và hành động về thực hiện quyền cũng như nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kiểm tra về đo lường, chất lượng có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh, nhập khẩu, nơi phát sinh nguồn hàng chính.

- Xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi gian lận thương mại, kinh doanh hàng kém chất lượng... (nếu có). Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định.

- Phân định rõ trách nhiệm theo nhiệm vụ được phân công và gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ.

II. Căn cứ, nội dung, đối tượng, thời gian kiểm tra:

1. Căn cứ kiểm tra

- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa số 05/2007/QH12 ngày 21/11/2007 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 35/2018/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 78/2025/QH15 ngày 18/11/2025;

- Luật Đo lường số 04/2011/QH13 ngày 11/11/2011;

- Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường;

- Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

- Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành;

- Thông tư số 01/2024/TT-BKHCN ngày 18/01/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định kiểm tra Nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường;

- Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015; Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN sửa đổi bổ sung Khoản 7 Điều 6 Thông tư 15/2015/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường và chất lượng trong kinh doanh xăng dầu và Thông tư số 06/2025/TT-BKHCN ngày 04/6/2025 sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ

một số điều của Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường;

- Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; Thông tư số 10/2022/TT-BKHCN ngày 28 tháng 7 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 quy định kiểm tra nhà nước về đo lường;

- Thông tư số 03/2024/TT-BKHCN ngày 15/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Về đo lường

- Kiểm tra theo quy định tại: Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ; Thông tư số 10/2022/TT-BKHCN ngày 28 tháng 7 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 quy định kiểm tra nhà nước về đo lường;

+ Thông tư số 03/2024/TT-BKHCN ngày 15/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

+ Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015; Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN sửa đổi bổ sung Khoản 7 Điều 6 Thông tư 15/2015/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường và chất lượng trong kinh doanh xăng dầu và Thông tư số 06/2025/TT-BKHCN ngày 04/6/2025 sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

2.2. Về chất lượng

- Kiểm tra theo quy định tại: Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

+ Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường;

+ Thông tư số 01/2024/TT-BKHCN ngày 18/01/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định kiểm tra Nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường.

3. Đối tượng kiểm tra

3.1. Hàng hoá được kiểm tra

Tập trung vào các loại hàng hoá phục vụ tiêu dùng nhiều trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 như: xăng, nhiên liệu điêzen; đồ chơi trẻ em; lương thực, thực phẩm; thiết bị điện, điện tử; vàng trang sức mỹ nghệ và một số hàng hóa khác có nghi vấn về đo lường.

3.2. Cơ sở được kiểm tra: Có danh sách kèm theo.

4. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 22/01/2026 đến ngày 10/02/2026

III. Tổ chức thực hiện

1. Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng:

- Chủ trì thực hiện các cuộc kiểm tra theo lĩnh vực được phân công quản lý. Thành lập đoàn kiểm tra, ra quyết định kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trong công tác kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng thông qua các cuộc kiểm tra.

- Dự trù kinh phí tổ chức thực hiện đảm bảo quy định.

- Tổng hợp báo cáo của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, báo cáo theo yêu cầu của Ban chỉ đạo 389 Hải Phòng và các đơn vị có liên quan.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông:

- Thông tin tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính ngo 2026.

3. Kinh phí tổ chức thực hiện (dự kiến): 80.000.000 đồng (Tám mươi triệu đồng).

- Nguồn: Kinh phí từ nguồn sự nghiệp Khoa học và Công nghệ năm 2026.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc hoặc có phát sinh các vấn đề khác, đề nghị các phòng báo cáo kịp thời để Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Thanh tra TP (để b/c)
- Sở KH&CN (để b/c);
- TTCNTT & TT;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng: QLTCCL; QLĐL;
- Lưu: VT, QLĐL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Việt Hùng

**DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ KIỂM TRA VỀ ĐO LƯỜNG, CHẤT LƯỢNG
HÀNG HÓA DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN BÌNH NGỌ NĂM 2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số/KH-SKHCN ngày tháng năm 2026
của Sở Khoa học và Công nghệ)*

TT	Tên cơ sở	Địa chỉ	Phòng chủ trì	
Kinh doanh xăng dầu				
1.	Công ty TNHH MTV thương mại đầu tư và phát triển đô thị (cửa hàng xăng dầu Đông Viên)	Đường Lê Hồng Phong, phường Gia Viên, Hải Phòng	Phòng Quản lý Đo lường	
2.	Công ty TNHH Vĩnh Khê (cửa hàng xăng dầu)	Tổ dân phố Vĩnh Khê (tại nhà ông Lê Xuân Chiến), Phường An Hải, Hải Phòng.		
3.	Công ty TNHH Thành Đạt (Cửa hàng xăng dầu Tân Tiến)	Km12, Quốc lộ 5, tổ dân phố Do Nha 6, phường Hồng An, Hải Phòng.		
Trung tâm thương mại				
4.	Chi nhánh Công ty TNHH MM MEGA MARKET (Việt Nam) tại Hải Phòng	Số 2A đường Hồng Bàng, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng	Phòng Quản lý Đo lường	
5.	Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Siêu thị Aeon Hải Phòng - Lê Chân	Số 10 Võ Nguyên Giáp, phường Lê Chân, Hải Phòng		
6.	Công ty TNHH TMDV Siêu thị An Lạc	Khu 3 phường Hải Dương		
Kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ				
7.	Doanh nghiệp tư nhân vàng bạc Xuân Quỳnh	Số 335 - Đ.391 – xã Tứ Kỳ	Phòng Quản lý Tiêu chuẩn chất lượng	
8.	Công ty TNHH vàng Thành Long	143 Nguyễn Đức Cảnh, phường An Biên		
Kinh doanh thiết bị điện, điện tử				
9.	Chi nhánh Công ty Cổ phần PICO RETAIL tại thành phố Hải Phòng	Thửa số 05, lô 22A, khu đô thị mới Ngã 5 Sân bay Cát Bi, Phường Gia Viên, TP Hải Phòng		
10.	Chi nhánh Công ty TNHH Thương mại VHC Hải Phòng (Siêu thị Điện máy HC Hải Phòng)	Số 6 đường Hồng Bàng, Phường Hồng Bàng, TP Hải Phòng		
Kinh doanh đồ chơi trẻ em				
11.	Công ty Cổ phần MOSS RETAIL Chi nhánh Hải Phòng (Cửa hàng MOSS)	T303 Tầng 3, AEON MALL Hải Phòng Lê Chân, số 10 Võ Nguyên Giáp, phường Lê Chân		

12.	Công ty TNHH TM và Văn hoá Đỗ Gia	Số 91, Phố Phạm Ngũ Lão, Phường Lê Thanh Nghị, Thành phố Hải Phòng	
-----	--------------------------------------	--	--